
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 375 del 22-08-2025

 
 

OGGETTO: CIG B6B5E15D24 – PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO PER ANNI SCOLASTICI DUE CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER
ANNI SCOLASTICI DUE – APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
VISTA la propria determinazione a contrarre n. 190/2025, successivamente modificata ed integrata con
determinazioni nn.rr. 198/2025 e 199/2025, con la quale, per le ivi esposte motivazioni, è stato disposto
l’espletamento di procedura di gara aperta da svolgersi in modalità telematica per l‘affidamento dell‘appalto
di servizi di cui in oggetto con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all'art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con contestuale
approvazione del Capitolato Speciale di Appalto e dei relativi allegati, dello Schema di contratto, della
tabella dei punteggi e criteri relativi all’offerta tecnica, dell’elenco dei requisiti per l’ammissione alla gara e
del quadro economico;
VISTA la convenzione ex art. 30 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. Rep. 107/2023 sottoscritta tra il Comune di
Crespina Lorenzana ed il Comune di Peccioli per la gestione in forma associata con delega di funzioni al
Comune di Peccioli quale Stazione Appaltante Qualificata delle procedure di affidamento di lavori, servizi e
forniture sopra la soglia dell’affidamento diretto;
DATO ATTO che con note prot. 5484/2025, 5559/2025 e 5683/2025 si è provveduto a trasmettere la
documentazione di cui sopra nonché la suddetta determinazione a contrarre al Comune di Peccioli per
l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto;
VlSTA la determinazione n. 228 del 29/04/2025 assunta dalla Responsabile dell’Ufficio Gare del
Comune di Peccioli con la quale sono stati approvati gli atti di gara in oggetto;
DATO ATTO che, in esecuzione delle sopracitate determinazioni, è stato pubblicato il bando di gara su
piattaforma START per n. 35 giorni consecutivi dal 06/05/2025 al 09/06/2025 con scadenza alle ore 12.00
del giorno 09/06/2025;
RICHIAMATE le determinazioni n. 307 del 10/06/2025 e n. 336 del 18/06/2025 assunte dalla
Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di Peccioli con le quali, rispettivamente, è stato nominato il
seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa ed è stata nominata la commissione
giudicatrice per l’esame e la valutazione delle offerte tecnica ed economica;
DATO ATTO che il seggio di gara si è regolarmente riunito in data 10/06/2025 e in data 19/06/2025
disponendo la conclusione della fase di esame della documentazione amministrativa e la conseguente
ammissione alla successiva fase di gara dell’unico soggetto concorrente B&B Service Società Cooperativa
con sede in Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18 – C.F. e P.I. 01494430463;
DATO ATTO altresì che la commissione si è regolarmente riunita in data 19/06/2025 per l’esame dell’offerta
tecnica ed in data 23/06/2025 per l’esame dell’offerta economica;

ACQUISITA la nota prot. 8489/2025 con la quale la Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di



Peccioli ha trasmesso i verbali delle sedute di cui sopra;
DATO ATTO inoltre che nella seduta del 23/06/2025 la commissione ha provveduto, preso atto della
graduatoria, a formulare proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto – CIG B6B5E15D24 –
all’operatore economico B&B Service Società Cooperativa con sede in Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18
– C.F. e P.I. 01494430463 per un importo complessivo offerto di € 351.088,04 oltre IVA ed oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (€ 480,00) di cui costi della manodopera € 212.172,80;
DATO ATTO che l’operatore economico proposto come aggiudicatario ha dichiarato nell’offerta
economica costi della manodopera relativi all’appalto in oggetto superiori a quelli stimati dalla Stazione
Appaltante;
DATO ATTO che la sottoscritta RUP ha proceduto, con nota prot. 8847/2025, a richiedere spiegazioni
all’operatore economico relativamente alla quantificazione dei costi della manodopera in quanto detta
cifra è apparsa inidonea a garantire un adeguato margine di utile;
ACQUISITA la nota prot. 9129/2025, depositata in atti, con la quale il suddetto operatore economico ha
proceduto a fornire le spiegazioni richieste;
ESAMINATE dette spiegazioni e preso atto che dalle stesse sono emersi elementi che hanno portato
alla valutazione di congruità dell’offerta effettuata con verbale del 21/07/2025;
ACQUISITA la nota prot. 9725/2025 con la quale la Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di Peccioli
ha trasmesso il fascicolo relativo ai controlli effettuati dallo stesso Ufficio Gare per conto del Comune di
Crespina Lorenzana;

DATO ATTO che, all’esito delle verifiche effettuate dall’Ufficio Gare del Comune di Peccioli in merito al
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 sull’operatore proposto come
aggiudicatario, gli stessi requisiti, come rappresentato nella suddetta nota, sono da ritenersi al
momento sussistenti nonostante la rilevazione di violazione di obbligo dichiarativo che non ha effetto
automaticamente escludente;

RITENUTO di condividere e confermare le valutazioni effettuate dalla suddetta SAQ e quindi valutare
positivamente il possesso dei requisiti generali e speciali da parte dell’operatore economico proposto
come aggiudicatario;

RITENUTO quindi OPPORTUNO, verificata la correttezza formale delle operazioni di gara ed
esaminata la proposta di aggiudicazione e ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico,
procedere all’approvazione dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione con aggiudicazione
definitiva dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore
economico B&B Service Società Cooperativa con sede in Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18 – C.F. e
P.I. 01494430463;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione definitiva, stante la verifica positiva dei requisiti, è
immediatamente efficace;

QUANTIFICATO l’importo contrattuale in € 351.568,04 di cui € 351.088,04 importo offerto ed € 480,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo IVA inclusa di € 386.724,84;

QUANTIFICATE quindi le somme complessive IVA inclusa da impegnare per gli anni 2025-2027 in:

o     € 75.196,50 per l’anno 2025

o     € 193.362,42 per l’anno 2026

o     € 118.165,92 per l’anno 2027

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2024 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.



107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1.      Di approvare i verbali del seggio di gara e della Commissione di gara, conservati in
originale presso la Stazione Appaltante Qualificata c/o Comune di Peccioli, inerenti
l’espletamento della procedura aperta di cui in oggetto, svolta in modalità telematica tramite
piattaforma START, per l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dell’appalto del servizio di trasporto scolastico nel territorio
del Comune di Crespina Lorenzana per anni scolastici due con possibilità di rinnovo per ulteriori
due anni scolastici:

o   Verbale della Seduta n. 1 in data 10/06/2025 – seggio di gara

o   Verbale della Seduta n. 2 in data 19/06/2025 – seggio di gara

o   Verbale della Seduta n. 3 in data 19/06/2025 – commissione di gara

o  Verbale della Seduta n. 4 in data 23/06/2025 – commissione di gara contenente
formulazione di proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico B&B
Service Società Cooperativa con sede in Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18 – C.F. e
P.I. 01494430463 per un importo complessivo offerto di 351.088,04 oltre IVA ed oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 480,00) corrispondente ad un ribasso d’asta
del 2,60%.

2.   Di approvare quindi la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice
e contenuta nel verbale della seduta n. 4 del 23/06/2025.

3.      Di aggiudicare, in applicazione dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, all’operatore
economico B&B Service Società Cooperativa con sede in Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18
– C.F. e P.I. 01494430463 l’appalto del servizio di cui al punto 1, alle condizioni di cui alla
determina a contrattare n. 190/2025, successivamente modificata ed integrata con
determinazioni nn.rr. 198/2025 e 199/2025, e relativi allegati, per l’importo complessivo di €
351.568,04 (IVA esclusa e oneri per la sicurezza pari a € 480,00 inclusi) per un totale
complessivo IVA 10% compresa di € 386.724,84, corrispondente ad un prezzo al km
quantificato in € 2,623 oltre IVA;

4.      Di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5.       Di impegnare a favore della ditta B&B Service Società Cooperativa con sede in
Pietrasanta (LU) Piazza Carducci 18 – C.F. e P.I. 01494430463 la somma complessiva di €
386.724,84 (IVA 10% e oneri per la sicurezza inclusi) per il servizio in oggetto con la
seguente imputazione:

o  € 21.000,00 al Cap. 30568/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Materna”,
del Bilancio 2025

o  € 30.000,00 al Cap. 30594/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola
Elementare”, del Bilancio 2025;

o  € 24.196,50 al Cap. 30620/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Media del
Bilancio 2025;

o  € 56.362,42 al Cap. 30568/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Materna”,
del Bilancio 2026

o  € 76.000,00 al Cap. 30594/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola
Elementare”, del Bilancio 2026;

o  € 61.000,00 al Cap. 30620/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Media del
Bilancio 2026;

o  € 33.000,00 al Cap. 30568/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Materna”,
del Bilancio 2027

o  € 47.300,00 al Cap. 30594/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola



Elementare”, del Bilancio 2027;

o  € 37.865,92 al Cap. 30620/0 voce “Servizio Trasporto scolastico – Scuola Media del
Bilancio 2027;

6.      Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai
soggetti creditori con le modalità e nel rispetto dell’art. 3 L. 136/2010 nonché alle condizioni
previste dal Capitolato e dal contratto di appalto;

7.      Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

8.       Di procedere ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

9.      Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

10.  Di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023,
che il RUP è la sottoscritta Elena Santoro Responsabile Area 1 “Servizi al cittadino“;

11.   Di rendere noto altresì che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso
ricorso al TAR Toscana entro il termine di 30 giorni.

 

Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del
servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Il presente provvedimento viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e
per la conservazione tra gli atti dell’Ente.
 

 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


